UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Institut doktorských studií

Tomáš Kunca

The Humanist Virtuoso:
Počátky, idea a ilustrace experimentální filosofické
antropologie v *Traktátu o lidské přirozenosti*
Davidu Huma

Disertační práce

Praha 2013

Autor práce: **Tomáš Kunca**

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc.**

Oponent práce:

Datum obhajoby: **2013**

Hodnocení:

Bibliografický záznam

KUNCA, Tomáš. *The Humanist Virtuoso: Počátky, idea a ilustrace experimentální filosofické antropologie v Traktátu o lidské přirozenosti Davida Huma..* Praha: Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií, Institut doktorských studií, 2013. 118 s. Vedoucí disertační práce Doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc.

Anotace

Předložená práce je prvním krokem na cestě představit Davida Huma jako „THE HUMANIST VIRTUOSO“, tedy toho, kdo jako první zformuloval ideu experimentální filosofické antropologie na základech „vědy o lidské přirozenosti“ a v *Traktátu o lidské přirozenosti* ji také realizoval. Předběžné a pracovní zdůvodnění relevance výkladu Huma jako nositele ideálu HUMANIST VIRTUOSO realizuje ve třech krocích, jednak prostřednictvím výkladu počátků Humovy filosofie, představení ideje Humovy „vědy o člověku“ jakožto experimentální filosofické antropologie a ilustrací „provozu“ této vědy při analýze vášní ve 2. knize *Traktátu*.

Annotation

Thesis introduces a concept of „The Humanist Virtuoso“ as distinctive feature reflecting Hume’s effort to introduce an idea of experimental philosophical anthropology based on study of human nature and manifested in his *A Treatise of Human Nature*. Concept is justified by three steps, through analysis of the beginnings of Hume’s philosophy, explication of his „science of man“ idea in *Treatise* and illustration of this idea in action, as appears in analysis of passions (Book 2).

Klíčová slova

filosofická antropologie, experimentální filosofie, David Hume, lidská přirozenost

Keywords

philosophical anthropology, experimental philosophy, David Hume, human nature

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 31.března 2013

Tomáš Kunca

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Doc. PhDr. Ladislavu Benyovszkému, CSc. a Mgr. Jaroslavu Novotnému, PhD. za důvěru, trpělivost, inspiraci a vytvoření podmínek pro napsání disertační práce. Profesoru Alexandru M. Stewartovi (Sandymu) děkuji za komentáře, náměty i námitky k titulu a argumentu práce, jakož i za materiály, které mi k disertaci poskytl, neméně za morální podporu při dokončování práce. Mgr. Ing. Miroslavu Vacurovi, PhD. děkuji za inspirativní diskusi k tématům práce a přátelskou pomoc s formálními úpravami. Velice děkuji své matce, PhDr. Marcele Kuncové, za možnost konzultací překladu některých termínů (měl jsem využívat více!) a lásku k angličtině, kterou mi předala. Děkuji Zitě a Emě, že se mnou měli trpělivost a vytvořili mi příznivé zázemí, a Ireně za podporu až z Edinburku. Všem jmenovaným se omlouvám za případné poklesky a nedokonalosti v práci, kterých jsem se, jako skromný dělník na vinici akademické půdy a filosofie, mohl dopustit. Případná vina zde jednoznačně padá na vrub autorovi.

Obsah

ÚVOD 7
1. POČÁTKY 11
1.1 NA KOLEJI V EDINBURGHU (KATECHISMUS PRO UČENÉ, KLASICKÁ STUDIA, VĚDA A CHRISTIAN VIRTUOSI)..... 11
1.1.1 První doteky filosofie a/nebo katechismus pro učené..... 11
1.1.2 Kurz přírodní filosofie a <i>Physiological Library</i> 15
1.1.3 <i>The Christian Virtuoso</i> 18
1.1.4 „ <i>The Humanist Virtuoso</i> “ ještě není v dohledu, ale 20
1.1.5 <i>Dr George Cheyne</i> poprvé..... 22
1.2 DOPIS LÉKAŘI („NEMOC UČENÝCH“ V CESTĚ A NA CESTĚ K TRAKTÁTU A POZICI HUMANIST VIRTUOSO)..... 25
1.2.1 Anotace a transkript <i>Dopisu lékaři</i> 25
1.2.2 Co můžeme vidět od <i>Dopisu lékaři</i> (i s příspěvím <i>Dopisu o upálení sešitu</i>) 38
1.3 DOPIS PŘÍTELI O SKLADBĚ TRAKTÁTU A O TOM, CO MÁ PŘEČÍST, ABY MU POROZUMĚL..... 43
1.3.1 Kontext, anotace a transkript <i>Dopisu příteli</i> 44
1.3.2 Co můžeme vidět od <i>Dopisu příteli</i> ?..... 47
1.4 DOPIS O KASTRACI TRAKTÁTU (ZDA ZNAMENÁ, ŽE HUME NENÍ CHRISTIAN VIRTUOSO) 48
2. IDEA 52
2.1 IDEA „VĚDY O ČLOVĚKU“, PŮVODNÍ ROZVRH A ZÁMĚR DÍLA 52
2.1.1 Anotace a transkript titul, podtitul a <i>Oznámení (původní rozvrh Traktátu)</i> 52
2.1.2 Anotace a transkript <i>Úvodu k Traktátu</i> 55
2.2 STRUČNÝ NÁSTIN MALEBRANCHOVY IDEJE „VĚDY O ČLOVĚKU“ A KRITIKY EXPERIMENTÁLNÍ VĚDY Z PŘEDMLUVY K HLEDÁNÍ PRAVDY 61
2.3 DODATEK: IDEA VĚDY O ČLOVĚKU JAKO „VĚDY O ÚKONECH LIDSKÉ MYSLI“ ČI „MENTÁLNÍ GEOGRAFIE“ VE ZKOUMÁNÍCH 67
3. ILUSTRACE 72
3.1 ANOTACE A TRANSKRIPT HUMOVY TEORIE VÁŠNÍ V KAPITOLÁCH 2.2 – 2.7 2. KNIHY TRAKTÁTU .. 72
3.1.1 <i>Vymezení pýchy, pokory a jejich objektů a příčin (2.1.2)</i> 72
3.1.2 <i>O původu objektů a příčin vášně (2.1.3)</i> 75
3.1.3 <i>O vztahu impresí a idejí (2.1.4)</i> 78
3.1.4 <i>O vlivu vztahu impresí a idejí na pýchu a pokoru (2.1.5)</i> 80
3.1.5 <i>Omezující podmínky navržené teorie (2.1.6)</i> 86
3.1.6 <i>O ctnosti a neřesti (2.1.7)</i> 92
3.2 DODATEK: VÝKLAD ČASU V KONTEXTU ANALÝZY VÁŠNÍ V 3. ČÁSTI 2. KNIHY TRAKTÁTU..... 95
3.3.1 <i>Elementy a typika vášní</i> 95
3.3.2 <i>O vůli</i> 99
3.3.3 <i>Obraznost a čas</i> 101
ZÁVĚR 108
RESUMÉ 110
SUMMARY 111
POUŽITÁ LITERATURA 112

Úvod

Předložená práce je pokusem a v jistém smyslu i prvním krokem na cestě představit Davida Huma jako „THE HUMANIST VIRTUOSO“, tedy toho, kdo jako první zformuloval ideu experimentální filosofické antropologie na základech „vědy o lidské přirozenosti“ a v *Traktátu o lidské přirozenosti* ji také realizoval. Ve svém provedení (a na to odkazuje ono označení VIRTUOSO) navazuje a specificky aplikuje tradici britské experimentální filosofie, kterou reprezentuje Robert Boyle ve svém ideálu CHRISTIAN VIRTUOSO. V práci nebudeme řešit jako primární ohled Humovo odpoutání se od dobově standardní vazby experimentální vědy na křesťanství, projevující se v podpoře zejména křesťanské teologie („rational theology“ či „natural religion“), i když i tento motiv v jistých souvislostech zazní. Práce tedy nemá ambici do detailu řešit a rozhodnout, zda vůbec a jak u Huma dochází k proměně rozumění člověku ve smyslu popření doktríny

[…]


V třetí části práce jsme ilustrovali Humovu experimentální filosofickou antropologii analýzami vášní z 2. knihy *Traktátu*. Mohli jsme sledovat výkaz v jeho detailech na pasážích textu, kde je Humova teorie při díle. Po zkušenostech se *Zkoumánými*, na něž se zpravidla povědomí o Humově filosofii zakládá, mohl text překvapit argumentační subtilností a vytříbeností, mohl destruovat představu o jakémisi primitivním asocianismu jako jádru Humova filosofování. V neposlední řadě se z textu ukazuje, že právě on je tím místem, kde začíná vlastní mise *Traktátu*, tou částí, o níž hovořil Hume v Dopisu příteli jako o té, která nevyžaduje speciální metafyzickou přípravu a má být přístupná „zdravému rozumu“. Nepochybně je to i část, která musela být shledána jako závadná z hlediska principů křesťanské morálky. Nabízí se texty Malebranchovy, Lockovy či dobového katechismu *The Whole Duty of Man*, jejich i jen zběžná analýza prokáže principiální rozdíl s přístupem Davida Huma.

Resumé

Předložená práce je prvním krokem na cestě představit Davida Huma jako „THE HUMANIST VIRTUOSO“, tedy toho, kdo jako první zformuloval ideu experimentální filosofické antropologie na základech „vědy o lidské přirozenosti“ a v *Traktátu o lidské přirozenosti* ji také realizoval. Předběžné a pracovní zdůvodnění relevance výkladu Huma jako nositele ideálu HUMANIST VIRTUOSO realizuje ve třech krocích, jednak prostřednictvím výkladu počátků Humovy filosofie, představení ideje Humovy „vědy o člověku“ jakožto experimentální filosofické antropologie a ilustrací „provozu“ této vědy při analýze vášní ve 2. knize *Traktátu*.

Při výkladu počátků Humovy cesty k experimentální filosofické antropologii práce dokládá, že učinil již za studií zkušenost jak s britskou tradicí experimentální filosofie, tak s newtonovskou tradicí matematické filosofie a nepochybně byl vystaven i tlaku ideálu CHRISTIAN VIRTUOSO. Do podrobností předvádí souvislosti Dopisu lékaři jako prvního textu, kde je patrný obrat ke studiu lidské přirozenosti jako základu, na němž by měla stát celá morální filosofie (celek věd o člověku). Z dopisů předcházejících vydání *Traktátu* ukazuje, že je dílem zohledňujícím nejen britskou tradici, ale v pravdě evropským. Práce rovněž dokládá, že výsledná podoba díla nese stopy autocenzorských zásahů, Hume provedl kastraci díla a o jejím smyslu může být diskutováno.

Druhá část práce jsme nechává vystoupit původní ideu „vědy o člověku“, „vědy o lidské přirozenosti“ či „experimentální filosofické antropologie“, jak se ukazuje od titulu, Oznámení a Úvodu k *Traktátu*. Práce předvádí alespoň základní horizonty Malebranchovy „vědy o člověku“ a mohli jsme zakusit, že reprezentuje (i kritikou experimentální filosofie) vizi Humovi naprosto cizí a vůči níž mohl formulovat svůj Úvod k *Traktátu*. V dodatku připomíná ducha *Zkoumání* a umožňuje porovnání s Úvodem k *Traktátu*.

Třetí část práce ilustruje Humovu experimentální filosofickou antropologii analýzami vášní z 2. knihy *Traktátu*. Umožňuje sledovat výkaz v jeho detailech na pasážích textu, kde je Humova teorie při díle. Po zkušenostech se *Zkoumánými*, na něž se zpravidla povědomí o Humově filosofii zakládá, může text překvapit argumentační subtilností a vytříbeností, může destruovat představu o jakémsi primitivním asocianismu jako jádru Humova filosofování.

Summary

This thesis introduces a concept of „The Humanist Virtuoso“ as a distinctive feature reflecting Hume’s effort to introduce an idea of experimental philosophical anthropology based on study of human nature and manifested in his *A Treatise of Human Nature*. The concept is justified by three steps, through analysis of the beginnings of Hume’s philosophy, explication of his „science of man“ idea in *Treatise* and illustration of this idea in action, as appears in analysis of passions (Book 2).

The beginnings of Hume’s way to experimental philosophical anthropology are explained through interpretation of historical facts connected with his early study at the College of Edinburgh. First meetings with the culture of science (both British Christian tradition of experimental philosophy and Newtonian mathematical philosophy) are considered as particularly important. Detailed analysis of pre-*Treatise* letters (the Letter to Physician and to Michael Ramsey) is provided to make explicit the beginnings of his „science of man“ idea, turn to study of human nature. The structure of *Treatise* is observed and discussed via analysis of his letter to Home (1737).

The second part of the thesis deals with explication of Hume’s idea of „science of man“, „science of human nature“ or experimental philosophical anthropology. It is based on textual analysis of the Title, Advertisement and Introduction to *Treatise*. Malebranche’s idea of „science of man“ as appears in Preface to his *Search after Truth* is outlined as a contrast to Hume’s ideas in *Treatise*. The spirit of *First Enquiry* was made more explicit on the basis of explication of his „science of mental geography“ idea.

The third part illustrates Hume’s experimental philosophical anthropology in action. It consists in detailed annotation of Hume’s arguments in Book 2, Part 1 of *Treatise*, particularly his detailed analysis of passions Pride and Humility. From Hume’s text itself follows that it is not a case of a naive and mechanistic associationism, argumentation is rich and subtle, Hume appears to be a true Humanist Virtuoso.
