KUNCA, Tomáš. *The Humanist Virtuoso: Počátky, idea a ilustrace experimentální filosofické antropologie v Traktátu o lidské přirozenosti Davida Huma..* Praha: Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií, Institut doktorských studií, 2013. 118 s.

Errata

Strana, řádek, sloupec uvedeno oprava
5,22,22 PhD. Ph.D.
5,26,21 PhD. Ph.D.
5,29,64 měli měly
5,30,1 vytvořili vytvořily
5,30,55 Edinburku Edinburghu
11,23,72 Edinburku Edinburghu
13,2,36 Edinburku Edinburghu
13,12,61 nedokonalisti nedokonalosti
13,18,11 je Je
14,21,13 Edinburku Edinburghu
14,24,37 baconianism baconianismem
14,26,44 Edinburku Edinburghu
15,4,23 idálu ideálu
15,7,42 Edinburku Edinburghu
16,3,44 Edinburku Edinburghu
16,9,42 naprosto nepochybně
16,18,26 zřejmé že zřejmé, že
17,21,18 Hnourable Honourable
17 (pozn. 24;3,11) autora autor
18,6,67 nakloněno orientováno
19 (pozn. 29;2,59) Locovy Lockovy
20,27,25 tomu, státi se tomu státi se
21,4,18 fluxonů fluxionů
21,14,32 stal stala
22,9,3 Edinburku Edinburghu
23,25,37 stží stěží
26,14,76 my mi
29,2,13 uvržení ne mne uvržení mne do
30,4,54 one onen
33,9,41 humanitní vědy morální filosofie/humanitní vědy
33,10,20 převzaté převzatá
39,10,1 včetně vylíčení obsahující vylíčení této
40,21,80 se být se usilovat být
41,16,74 způsobů způsobů
43,4,71 po nechme ponechme
43,15,67 že nám že se nám
43,24,65 Edinburku Edinburghu
43,30,56 filosofi filosofie
46,6,66 díla dílo
47,5,62 jistě míněn jistě míněn
47,7,1 nevyhla nevyprchala
47,12,39 zpráv zpráva

49,13,68 tím se zajistit tím přispět k tomu
49,23,64 “ zbavil jsem , že zbavil
51,2,60 <i>Traktu</i> <i>Traktátu</i>
51,5,50 <i>Tarktátu</i> <i>Traktátu</i>
51,7,1 Detailně Detailně
52,7,30 titul, podtitul titulu, podtitulu
58,13,69 nápravy nápravy
59,1,87 a předposledním (tedy předposledním)
60,2,32 , odvážím se . Odváží se
60,7,46 an na
60,15,52 zkrealený zkreslený
60,22,6 božském posvátném
61,10,3 zabydli zabydli
61,28 znamná znamená
64,19,1 nenezbytnější nejnezbytnější
65,21,15 uvidíme to i v následujícím uviděli bychom to i v případném
67,19,1 (až toto) jen jen toto jím
68,15,47 můžeme může
73,11,58 první do první je do
78,3,1 nezalosti neznalosti
83,4,1 ideu idea
86,12,31 které na které se na
87,19,47 („Of Morals“). („Of Morals“) takovou finalizaci nevidíme.
88,19,77 nám přinášejí přinášejí
88,21,48 vykazatelný vykazatelný
90,15,67 zakládat zakládat
90,18,1 zandebatelny zandebatelny
91,11,1 teorie“ potvrzena teorie“ je potvrzena
92,1,42 podmínek pak podmínek, pak
92,4,1 nejlepší nejlepší
94,13,17 V odstavcích Odstavce
118,28,18 xxxludskom l'udskom
113,31,20 xxxludskej l'udskej